¹¹⁹ Io 3,27: C. Ep. Parm. II, 15,33; 15,34.

no sean bendecidas todas las naciones en la descendencia de Abrahán¹²⁰; de esas promesas os alejáis vosotros al no querer la comunión de la unidad con todas las naciones.

Elementos del verdadero bautismo

XXXII. 72. Petiliano: «Aunque el bautismo sea uno, ha sido santificado en tres etapas. Juan lo dio con agua sin nombrar a la Trinidad, como manifestó él mismo: *Yo os bautizo con agua para conversión; pero aquel que viene detrás de mí es más fuerte que yo, y no merezco llevarle las sandalias. El os bautiza en el Espíritu Santo y en el fuego*¹²¹.

El Espíritu Santo lo dio Cristo, como está escrito: *Sopló sobre ellos y les dijo: Recibid el Espíritu Santo*¹²².

Y el fuego, el Paráclito, ardiendo con crepitantes llamas, vino sobre los apóstoles. ¡Oh divinidad verdadera, que apareció encendida sin arder! Así está escrito: *De repente vino del cielo un ruido como el de una ráfaga de viento impetuoso, que llenó toda la casa en la que se encontraban los apóstoles. Se les aparecieron unas lenguas como de fuego que, dividiéndose, se posaron sobre cada uno de ellos; quedaron todos llenos del Espíritu Santo y se pusieron a hablar en otras lenguas, según el Espíritu les concedía expresarse*.

Por consiguiente, tú, perseguidor, no tienes ni el bautismo de penitencia, tú que no retienes el poder de Juan el ase-

uertere promissa dei, ut non in semine Abrahae benedicantur omnes gentes (cf. Gen 22,18); a quibus promissis (283) uos alienos facitis, qui cum omnibus gentibus communionem unitatis habere non uultis.

XXXII. 72. Petilianus dixit: «Licet enim unum sit baptismum, tribus tamen est gradibus consecratum. Dedit aquam Iohannes sine nomine Trinitatis, sicut ipse professus est dicens: *Ego uos baptizo in aqua paenitentiae; alius ueniet qui fortior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare; ipse uos baptizat in spiritu sancto et igni* (Mt 3,11). [61] Dedit sanctum spiritum Christus, sicut scriptum est: *Sibilauit in faciem eorum et dixit: accipite spiritum sanctum* (Io 20,22), ipseque ignis Paracletus crepitantibus flammis ardescens in apostolos superuenit. O uera diuinitas, quae accendere uisa est, non ardere, sicut scriptum est: *Factus est subito de caelo sonus, tamquam ui magna spiritus ferretur, et repleuit totam domum ubi erant sedentes apostoli, et uisae sunt distributae linguae tamquam ignis. Sedit autem super unumquemque eorum, et repleti sunt omnes spiritu sancto, et coeperunt loqui uariis linguis sicut spiritus sanctus dabat eloquium eis* (Act 2,2-4). Tu igitur, persecutor, uel aquam paenitentiae non habes, qui non Iohannis occisi, sed

¹²⁰ Cf. Gen 22,18. Véase I, 23,25; II, 14,33; III, 50,62. En fin, la nota 51.

¹²¹ Mt 3,11 (cit. Pet.): cf. II, 32,75; 32,76; De b. V, 10,12. Véanse los estudios de EDSMAN, MANGENOT y ALEXANDER.

¹²² Io 20,22 (cit. Pet.): cf. II, 32,76; C. Ep. Parm. II, 11,24. Véanse los estudios de BRUDERS, y de M. G. DE DURAND.

sinado, sino el de Herodes el asesino. Por tanto, tú, *traditor*, no tienes el Espíritu Santo de Cristo, ya que Cristo fue entregado a la muerte, no el que entregó a la muerte. Para ti lo que hay es un fuego espiritual ardiente en los infiernos, el cual fuego ardiendo en sus secas lenguas pueda lamer tus miembros sin llegar a consumirlos, como está escrito del suplicio infernal de los culpables: *Su fuego no se apagará*».

73. Agustín: Tú eres un maldiciente injuriador, no un argumentador auténtico. ¿Dejarás alguna vez de decir tales extremos, que si no los demuestras no afectan a nadie, y si llegas a demostrarlos no afectan en absoluto a la unidad del orbe de la tierra, que se encuentra en los santos como en los granos?

Si nos pluguiera responder a insultos con insultos, también podríamos nosotros quizá infamar con elegancia; podríamos decir: «Con llamas crepitantes»; pero en modo alguno me suena a mí a elegancia lo que se expresa con necedad; podríamos también nosotros decir: «Ardiendo en sus secas lenguas», pero no queremos que las lenguas de nuestros escritores, cuando son leídas por una mente sana, sean juzgadas privadas del jugo de la gravedad, y que esa mente sana, al no ser alimentada con doctrina útil, se vea agobiada vanamente por la fatiga.

¡Ea!, bien puedo decir que vuestros circunceliones se abrasan en llamas de furor, no digo ya rechinantes, sino despenadas. Puedes responder: «¿Qué tiene que ver eso con nosotros?» Entonces, ¿cómo cuando nos reprochas a los que se

occisoris Herodis retines potestatem. Tu igitur, traditor, sanctum spiritum Christi non habes; etenim morti Christus est traditus, non ad mortem tradidit Christus. Tibi ignis in spiritu apud inferos uiuax est, qui ieiunis apicibus aestuans membra tua per saeculum afflare ualeat, non finire, sicut scriptum est de reorum inferno supplicio: *Ignis eorum non extinguetur*» (Is 66,24).

73. Augustinus respondit: Tu es ille maledicus conuiciator, non ueridicus disputator. Nonne aliquando desines talia dicere, quae si non probas ad neminem pertinent, si autem probas ad unitatem orbis terrarum, quae in sanctis tamquam in frumentis est, omnino non pertinent? Si placeat et nobis pro maledictis maledicta reponere, possumus et nos forte diserte conuiciari, possumus dicere: «Crepitantibus flammis», sed nullo modo mihi sonat diserte quod dicitur inepte; possumus et nos dicere: *Ieiunis apicibus aestuans*, sed scriptorum nostrorum apices nolumus, cum ab aliquo sano leguntur, a sucō grauitatis ieiunos iudicari et ipsum in eis, dum nullis sententiis pascitur, superuacaneo laborare ieiunio. Ecce [62] dico circuncelliones uestros non crepitantibus, sed praecipitantibus flammis furoris ardere. Si responderis: «Quid ad nos?», cur et tu cum obieceris quos uolueris non uicissim audies: «Et nos nescimus?»

te antoja, no vas a oír a tu vez: «Tampoco nosotros sabemos»? Si respondes: «No puedes demostrarlo», ¿cómo no te responderá a su vez el orbe de la tierra: «Tampoco vosotros podéis demostrarlo?»

Vengamos, pues, si te parece, a un acuerdo: vamos a no reprocharnos ni tú a los que tienes por malos de entre los nuestros, ni yo a los vuestros. Con un pacto tan justo conuenido y confirmado verás que no tienes nada que reprochar a la descendencia de Abrahán en todas las naciones. En cambio sí encuentro algo muy notable que reprocharte: ¿Por qué os separasteis impiamente de la descendencia de Abrahán, que se extiende por todas las naciones? Esto sí que en modo alguno puedes defenderlo. Unos y otros nos sacudimos las faltas ajenas; pero vuestro rechazo a estar en comunión con todas las naciones que son bendecidas en la descendencia de Abrahán, es una culpa, no de alguno de vosotros, sino de todos¹²³.

74. Bien sabes por otra parte, y tú mismo lo recuerdas, que la venida del Espíritu Santo tuvo tal eficacia que hizo hablar en todas las lenguas a cuantos entonces llenó. ¿Qué significaba aquel milagro prodigioso? ¿Por qué al presente se da el Espíritu Santo de tal suerte que nadie que lo recibe puede hablar en todas las lenguas, sino porque un milagro tan grande anunciaba que todas las naciones habían de creer

Si responderis: «Non probabis», cur non tibi orbis terrarum respondeat uicissim: «Nec uos probatis»? Paciscamur ergo, si placet, ut nec tu nobis malos obicias quos putas nostros nec uobis ego uestros. Ita uidebis hoc pacto tam iusto placito atque firmato nihil te habere quod obicias semini Abrahae in omnibus gentibus. Atque tibi ego plane inuenio magnum quod obiciam: Cur ergo uos impie separastis a semine Abrahae quod est in omnibus gentibus? Hoc certe quemadmodum defendas non habes, purgamus enim nos utrique a criminibus alienis; hoc autem (284), quod omnibus gentibus quae in semine Abrahae benedicuntur non communicatis, et magnum crimen est <et> non quorundam uestrum, sed omnium.

74. Et tamen nosti et commemoras sanctum spiritum ita uenisse, ut illi quos tunc impleuerat linguis omnibus loquerentur. Quid sibi uolebat illud signum atque prodigium? Cur modo ita datur spiritus sanctus, ut nemo cui datur linguis omnibus loqui possit, nisi quia omnes gentes credituras ac sic in omnibus linguis futurum euangelium illud

¹²³ Nuevo intento agustiniano de separar la causa de la Iglesia de cualquier causa humana: primera parte del párrafo. Y nueva réplica desde la cita implícita de Gen 22,18 (cf. nota 120) para rematar el argumento con el pecado de cisma, en el que están involucrados todos los donatistas: *et magnum crimen est et non quorundam uestrum, sed omnium* (cf. nota 90).

y así el Evangelio había de hacerse presente en todas las lenguas?

Ya en el salmo había sido anunciado antes: *No hay discursos ni palabras cuya voz deje de oírse*. Lo cual se dijo por aquellos que, recibido el Espíritu Santo, habían de hablar en todas las lenguas. Pero como significaba que el Evangelio había de estar en todas las naciones y que el cuerpo de Cristo había de resonar en todas las lenguas por todo el orbe de la tierra, sigue a continuación: *Su pregón sale por toda la tierra, y sus palabras hasta los confines del orbe*¹²⁴.

Por eso es a todos manifiesta la Iglesia verdadera. Y de ahí lo que dice él mismo en el Evangelio: *No puede estar oculta una ciudad situada en la cima de un monte*¹²⁵. Y se enlaza así con el mismo salmo: *Colocó su tienda en el sol*, esto es, a plena luz, como se lee en los Libros de los Reyes: *Lo que tú has hecho ocultamente, lo soportarás a la luz del sol*¹²⁶, y también: *El es semejante al esposo que sale de su tálamo, se lanza alegre, como valiente, a recorrer su camino. El sale de la cima del cielo* —aquí tenemos la venida del Señor en la carne—, *y su curso llega hasta sus confines* —he aquí la Resurrección y la Ascensión—, *y nada se*

tunc miraculum portendebat? Quod et in psalmo tanto ante praedictum est: *Non sunt loquelae neque sermones quorum non audiantur uoces eorum* (Ps 18,4). Hoc propter eos dictum est qui sancto spiritu accepto linguis erant omnibus locuturi. Sed quia id ipsum in omnibus gentium linguis futurum euangelium et corpus Christi per totum orbem terrarum linguis omnibus personatum significabat, secutus ait: *In omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum* (Ps 18,5). Hinc fit ut ecclesia uera neminem lateat. Unde est illud quod in euangelio ipse dicit: *Non potest ciuitas [63] abscondi super montem constituta* (Mt 5,14). Ideoque in eodem psalmo conecitur: *In sole posuit tabernaculum suum* (Ps 18,6-7) —id est in manifestatione, sicut in Regnorum Libris legimus dictum: *Quod tu in occulto fecisti, patieris in sole*—, *et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo exultauit ut gigas ad currendam uiam; a summo caelo egressio eius* (2 Reg 12,12)— ecce habes aduentum domini in carne —*et occursus eius usque ad summum eius*— ecce habes resurrectionem et ascensionem —*nec est qui se abscondat a calore eius*: Ecce habes aduentum spiritus sancti quem in linguis igneis misit, ut feruorem caritatis ostenderet, quam profecto non

¹²⁴ Ps 18,4-5: Universalidad de la Iglesia y universalidad del Evangelio estrechamente relacionadas. Y otro tanto cabe decir de Pentecostés y de la *ecumene*. Es éste uno de los claros textos agustinianos con hondo contenido ecuménico. Al respecto, véanse E. LAMIRANDE, *La situation ecclésiologique des Donatistes d'après saint Augustin. Contribution à l'histoire doctrinale de l'ocuménisme*, 130ss; P. LANGA, *San Agustín y el ecumenismo cristiano: Angelicum* 64 (1987) 395-423. En fin, la nota 52.